Questio. XI.

108

Et qđ sic ē alij & alij ordo uolūtatis sicut alia & alia rōm fm uolūtate qđ nō est ibi alia & alia res. sicut posulim⁹ exēplū de spē recti uel qđ vna & eadē spēz pōt ordīns revolutas ut per eā cognoscat rectū vel obliquū istō alij & alij referre. ut referre spēz recti in hoc ul̄ in illud. uel sic alij & alij ordo ut per uolūtate ordinare h̄ spēz ad cognoscēdū rectū ul̄ ei⁹ oppo⁹ est āgelo ignot⁹ qđ ex talis allo & allo ordīne nō diversitas apparet in re. r̄ qđ dcm̄ est de spē ex pte stellec⁹ ueritātē h̄ de affectionē ex pte appetit⁹ & qđ r̄ tō ipsi⁹ latētie est qđ fm uolūtatis ip̄l vna reali possūm⁹ in plura referre. āgelus ḡ videt ipsas nās rez & videt diversitates reales exītes in h̄l nās. ubi aut̄ est mltiplicitas absq; diversitate reali tale mltiplicitatē cognoscē excedit nālē cognitionē ipsi⁹ āgeli. ex hoc ḡ appetit qđ dñr̄ eē nota āgelo ea que sūt ex pte stellec⁹ & nō ea qđ sūt ex pte uolūtatis. nō enī hoc est ut supius dicebat sic qđa dicitur qđ pōt alijq; ip̄m̄ere in stellectu & nō in uolūtate. nech⁹ ē qđ res exītes in stellectu sūt āgelo note & nō res exītes in uolūtate qđ sūt est hic & ibi nā cogitationes sūt in stellectu. affectiones aut̄ sūt in uolūtate & tā cogitationes qđ affectiōes nāre sunt note āgelo in ḡfali. nō aut̄ in spāl. s̄z hoc lō est qđ vna res nō pōt determinari ad plura ut sit āgelo ignota nīl fm̄ tōne & ordīne uolūtatis. vñ qđ vna & eadē spēs referatur in hoc & in illud hoc facit uolūtatis. sūt & voluntas vna & eadē affectionē reali in diversa refert. put̄ est p̄ antecedētia declaratiū. uolūtatis & tā ea que se tenent ex pte stellec⁹ ut cogitationes & spēs intelligibiles & etiā ea que se tenent ex pte ipsi⁹ uolūtatis ut ipsas affectiōes in diversa refert & ordīnat absq; eo & sicut in se plura alia. & qđ in hoc p̄sist latētia & hoc sāc̄ uolūtatis lō ordo uolūtatis dī āgelo ēē ignot⁹. lō ē dicitur ignota eē āgelo pot̄ ea que se tenent ex pte stellec⁹ qđ sic diversimode referre vna & eadē rē & ex hoc sae cere & lateat angelus & cogitationes & affectiōes p̄tinet ad uolūtate nō ad stellectū. uolūtatis enī est illa qđ hoc facit nō stellectū. **P**ostq; circa vltatē questas rectarim⁹ dicta doctoz & declarauim⁹ ea p̄ que pot̄ patē ueritas qđn̄s. ad matore declaratiōe p̄positū volum⁹ adducere rōnes oīdētes qđ deo sūt note nāre cogitationes & affectiōes. ip̄s enī est scrutās corda. & cogitationes & pbās renes. & affectiōes. āgelo aut̄ nec cogitationes nec affectiōes nāre sunt note nīl ut dixim⁹ in ḡfali h̄z quē modū scire est magis nescire qđ scire. possūm⁹ aut̄ qđtū ad p̄n̄ spectat dare q̄tuor dīlas inē denū & āgelo ex qb⁹ sument q̄tuor rōnes ad ppo⁹. **P**ria dīla ē qđ de⁹ cogscit idēmitata sic detīniata ea enī qđ nō sūt idēmitata in re sūt detīniata in cognitiōe dīna ut si nō ē detīniata in re qđ cras erit nauale bellū uel qđ nō erit. detīniata est tñ in cognitiōe diuina qui scit detīniata si cras nauale bellū erit ul̄ nō erit. in āgelo aut̄ nō sic. nā idēmitata in re idēmitata sūt ēt in cognitiōe āgello loquēdo de sua cognitiōe nāll. **S**coa dīla est qđ de⁹ mouet uolūtate nāras. nā cu spē sūt motoz oīno p̄m⁹. op̄s oīs mot⁹ taz corporoz & aīoz reducē in ip̄z. s̄z āgelo nō est qđ dīce mouet uolūtate nāras nīl forte allidendo & p̄suadēdo sūt vñ h̄ mouere posset magis tā āgelo qđ bō qđ magis tā eo viger solertia & p̄spicacia intellectus. **T**ertiā dīla est qđ de⁹ illabīt aie & ē trīm⁹ ipsi aie simo magis est itim⁹ aie qđ aia s̄bī. āgelo aut̄ nō pōt illabīt aie. qđ aia nō ē quāta qđ possit eē ista p̄res quātitatiwas. Si alijq; ḡ eēt in ipsa aia eēt in ipsa cēntia ei⁹. qđ aut̄ est in cēntia allic⁹ uel est pfectio cēntie si eēt sūt p̄etas qđ p̄ficiūt cēntio. uel est p̄ficiūt cēntia

tte. cū ḡ āgelo nō possit eē pfectio cēntie aie. si effet angelus in cēntia ei⁹ eēt p̄ficiūt cēntie. cēntia ergo aie depēdet ab āgelo: imo ex hoc sequeret qđ ip̄s āgelo creasset aias qđ ad eū spectat p̄ficiūt cēntia aie qui per creationē eā p̄duxit in eē. **D**e⁹ ḡ magis est teim⁹ ipsi⁹ cēntie aie qđ aia s̄bī. qđ magis facit ad p̄ficiūt cēntia aie qđ enī ipsi⁹ aie magis depēdet a deo qđ ab cēntia pa. eē enī spūtū in aliq; est eē per opationē. nā hoc mō spūtū sūt alticubl. qđ s̄bī opant. **D**e⁹ enī est in cēntia aie & in cēntis cuiuslibet rei p̄ficiūdō oēz h̄ cēntia in eē. āgelo aut̄ pōt eē ista quātitatē relīz nō pēdī eē i cēntia. lō in reb⁹ quātitatē caretib⁹ āgelo eē nō pōt. **Q**uarta vīla ex pfectioe cognitiōis ē. qđ de⁹ pfecta cognitionē h̄z de reb⁹. āgelo nō ita pfecta. Ex hīo aut̄ q̄tuor dīlas sument ad ppo⁹ q̄tuor vīe sūt q̄tuor rōnes. **P**ria vīla talis. na si de⁹ cognoscit determinate que nō sūt determinata in re qđ sūt nō distin̄guit h̄z rē. put̄ cogitam⁹ de recto uel de obliq;. hoc qđ nō est determinatū in re est detīniatū in cognitionē dīna qđ detīniatē cognoscit de⁹ de quo cogitam⁹ & qđtū cogitam⁹. āgelo vō qđ idēmitata nō cognoscit determinate. lō cogitationes nāras determinate scire nō pōt. s̄z dices qđ hec nō sūt idēmitata. nā & si per eadē spēz possūm⁹ cogitare de recto & obliq; tñ nīl nos detīniatē per uolūtate qđ cogitare uelim⁹ nīl cogitabim⁹. qđ si cogitam⁹ alijq; lō per uolūtate determinatū nos ipsos ad determinatū illō. ad qđ r̄ndebim⁹. qđ q̄tu ad cognitionē nō refert rē eē idēmitata. lō determinata eē ignota. qui ḡ nō cognoscit idēmitata nō cognoscit determinata. si sit ei detīniatio ignota. nā detīniata qđ detīniatio est ignota. stellectū sic. le hīt ad stellectū ac si eēt idēmitata. q̄tūcūq; ḡ cogitationes nāre sūt determinata fm̄ uolūtate refe rētē & ordinatē. tñ qđ iste ordo & ista relatio uolūtatis est āgelo ignota eo & ex talis ordīne & relatioe nō sedītūt alij diversitas in re. lō cogitationes nāre qđ nō sūt determinata per determinationē nota stellectū āgelo līcō. lō cōparant ad h̄l stellectū ac si eēt idēmitata. & qđ āgelo idēmitata nō cognoscit determinata op̄z cogitationes & affectiōes nāras latere āgelo. sed dato qđ per oīm modū cogitationes & affectiōes nāre in se eēt idēmitata hoc nō obstante determinata eēt in cognitiōe dīna qđ oīa que sūt fm̄ se idēmitata determinata cognoscit. possūm⁹ tñ si volum⁹ alij soluere hāc difficultatē. nā cu dī qđ āgelo cognoscit determinata & cogitationes nāre cu actuā cogitamus sūt determinata ḡ note sūt āgelo. dīci dī qđ nō oīa qđtū qđ mō determinata sūt nota āgelo. nā & futura zeitē tāta sūt idēmitata in cognitiōe dīna. nā tñ sūt āgelo nota. ea ḡ que sic sūt idēmitata qđ per eoz detīniationē appet̄ uolūtatis in ipsa re sūt nota āgelo. que aut̄ sūt alij determinata nō sūt ei nota. s̄z ignota. & qđ qđ per spēm recti determinatē nos per uolūtate ad cogitātū de recto ul̄ de obliq;. talis detīniatio nāllē diversitatē facit re. qđ eodē mō se h̄fit̄ spē i stellectū. pōt uolūtatis determinare se ad uolēdā per stellectū & per h̄l spēm intelligiblē cogitare de hoc uel de illo sic & per vna & eadē affectionē reali pōt affici ad h̄l & ad illō. qđ sic est talia nō sūt nota āgelo. s̄z ut dīcūt̄ est de⁹ ipsa idēmitata detīniata cognoscit. lō talia nō p̄fit latere delū. **S**coa vīla sic p̄z. nā ut dīcūt̄ est de⁹ mouet ipsas uolūtate ita qđ q̄cqđ moriōtō est sūt & qđqđ actiōis totū ētā de oīo. r̄qđqđ defect⁹ & obliq; actiōis totū a nobis. cū ḡ de⁹ agat per stellectū qđ sūt nāc̄ stellectualis nō pōt ignorare que facit. lō oīum qđ eēt

De cognitio angelorum.

acto; opusque sit et cognitor. si ergo ipsam voluntatem mouet ad oes suos motus. opusque oes habens motus cognoscat. et sciat cognoscere oes motus ita opusque cognoscere oes determinatio circa habens motus. ut si de' mouet ad aliquid et facit in petum in aia nostra videt utrum sequitur habens ipetum et quod sequitur inutrum. et videt utrum deficitam est et quod deficit in aia nostra non potest ignorare rare cogitationes suas quod ipamet per intellectum determinetur et per voluntatem exequatur determinatur se ad cogitandum hoc uel illud. ideo ipamet aia non potest ignorare et cogitat. habens ergo determinationis aliquantum est ea intellectus qui ostendit que per suam spem cognoscere possumus. ipsa tamen voluntas est ea principia uerba. quod ipamet et ad ea spectat ut est suum sperium determinante fiat hoc uel illud. ideo quod angelus ipsa voluntatem nostram non mouet non potest cognoscere motus eius nisi ex habens motibus appetit in re ipsa diversitas nos autem quod non obversificata re finitum suum ipsius voluntatis possumus ferri in hoc uel in illud nescire determinante angelus in quo seramur. Tertia via ad hoc idem sumit ex eo quod de' est item aie et non angelus. Si ergo de' est in ipsa aia et est item aie nihil in aliis. si videt cogitationes et ea que sunt in aia. angelus vero quod non est item aie nec est in aia. non videt cogitationes et affectiones que sunt in ipsa. hinc autem viri vident initia verba apostoli. ad corinthon. 2. ubi vult et nullus scit que sunt in hoie nisi spiritus hois qui est in ipso. ergo ex hoc et spiritus hois est in hoie scit ea que sunt in hoie. non ergo ex hoc excludit deus immo excludit et ipse sciat ea que sunt in hoie et que sunt in spiritu hois. quod ipse est et est in hoie et est in spiritu hois magis est et per spiritum hois. sed sic dictum est valde superficialiter praetinus ut dicamus quod de' videt omnia nostra. quod est intimum nobis. finis hoc ergo non videbit angelus nisi cui est intimum quod videtur esse finis. cognoscere enim angelus ipsas eentias aie et non est eentia intima. vi ergo per partem rationis possit cognoscere ipsas cogitationes nostras sed non sit nostra cogitationis item. propter quod sciendum et nullus cognoscere nisi determinata ut in re uel in se. Quicunque ergo cognoscit aliquam determinante uel hoc est. quod in ipsa re apparet eoz determinatio uel quod ipse cognoscere per intellectum et voluntatem ea determinatio. quod totus ordo spiritus determinatur est in proportionione dina et de' per suum intellectum et voluntatem uolendo uel primitudo in seipso prordinauit totum ordinem et decursum spiritus praeterea futura que fieri in habens decursu spiritus. sed non sit determinata in deo tanquam in causa statuente et determinante habens spiritus decursum. Si ergo aliquam determinante co-gnoscat uel hoc est quod in re ipsa apparet talis determinatio causam et cognitiones ergo non sunt determinatae in re quod in re ipsa apparet habens determinatio. Si ergo aliquis cognoscet cognitiones determinatae. opusque ipse sit ea determinatio causam et ad hoc uadit hec ratio tertia nam de' ex his item aie non est ea determinatio causa omnis cognitionum nostrarum. Advertendum tamen quod duplex est ea efficiens et perseverans. put ergo de' mouet voluntatem nostram est ea efficiens omnes motus voluntatis et est omnes cognitionum. sed put est item aie est ea conservans oes tales motus. ergo de' mouet voluntatem nostram et efficit in nobis oes motus voluntatis nostrae opusque sciat oes habens motus et ergo cognoscere oes affectiones et cognitiones nostras. et hinc ueritatem initibat ratio secunda. quod vero est item aie non est ea determinatio causam ipsius cognitionum nostrarum. Advertendum tamen quod duplex est ea efficiens et perseverans ipsas eentias aie quod est eentia item. sic perseveret oes affectiones et cognitiones et oes motus animi qui est obiectus talibus motibus item. Si ergo ut dictum est de' agit per intellectum quod est intellectus naturae ipole est nec quod aliquid faciat nec quod aliquod factum perseveret in eentia nisi cognoscatur ea que facit quod facta que perseverat in eentia ergo oes motus non animi cognoscit quod oes tales motus facit cum mo-

neat ipsas voluntatem nostram ad oes suos motus et etiam oes tales motus cognoscit. quod est intimum nobis ut dicit hec ratio tertia propter quod oes tales motus conservant in eentia isto eos ignorare non potest. Advertendum tamen quod de' est ea efficiens et conservans oes motus animi nostri sive oes motus voluntatis nostre. et oes cognitiones nostras. put talia habent rationem entis. sed put ab entitate deficiunt et per habeant rationem pietatis deus. propterea talia non facit nec conservant attingit cognoscere ea. quod qui perfecte cognoscit in aliquo genere quod est ibi entitatis opusque cognoscere quod est ibi defectus. Quarta via ad hoc idem sumit ex perfectione cognitionis divinitatis. Si enim angelus perfecte cognoscit voluntatem nostram cognoscet et oes motus nostras sive voluntatis nostre. sed non solus voluntatem nostram sed nec perfectas virtutes angelii perfecte cognoscit ut dicit dominus. capitulo celestis hierarchie. angelii enim non perfecte comprehendunt suum intellectum sive suam virtutem intellectuam. nec etiam perfecte comprehendent suas spes intelligibles. quod si perfecte comprehendenter suas spes intelligibles cognoscere futura contingencia. Nam spes intelligibles in angelis et ea que sunt presentia et que sunt iam determinatae in re representant actu. ouiam tamen uelit se angelus couertere actu super habens spes. sed futura contingencia et ea que sunt indeterminatae non representant actu. sed in potentia. quicunque enim angelus se actu conuertit super aliquam speciem intelligibilem illa que sunt determinatae et que sunt contingencia futura non representabiles et actu sed potentia. ideo angelus non perfecte comprehendet suam virtutem intellectuam nec suas species intelligibles. quod si perfecte comprehendenter habens species cognoscet omnia que representare posset ille species. et ita ut dictum est cognoscere futura contingencia. quod in membris angelorum et si non actu representant futura contingencia. possunt tamen ea representare. Sicut enim futura contingencia sunt in potentia in suis causis et sunt in potentia ut sint presentia. ita sunt in potentia ut represententur per species in membris angelorum. qui enim omnino perfecte cognoscet oes effectus quos actu efficeret aliquam herbam aliquantum habens cognoscere effectus quos actu efficeret. sed et quos posset facere et quos est futura illa herba. sic et si angelii perfecte cognoscere suas spes intelligibles cognoscere quod dictum representare possent habens spes. sic et in propenso. si angelus perfecte cognoscere voluntatem nostram etiam ante quod fieret et ante quod pregereret in eentia cognoscere oes motus voluntatis nostrae. sed sic perfecta cognitione de aliquo re nec est de se ipsius angelii haberere non possunt. ita ut dictum est finitum dicitur. etiam prius virtutes ignorare discuntur. Solus enim de' habens perfectissimam cognitionem habet de obiectibus ut sic cognoscet nisi etiam cognoscet omnia que pertinet cari ex eius ante quod fieri. De' ergo qui cognoscit ea que finis re sunt indeterminatae ut dicebat ratio secunda. et quod causa oes motus voluntatis nostrae quod voluntate nostram mouet ad oes suos motus ut dicebat ratio secunda. et etiam quod est intimus omnibus motibus nostris. et quod omnes tales motus conservant in esse ut dicebat ratio tertia. et quod perfecte cognoscit voluntatem nostram. quod videt quicquid ex ea potest. pregeret etiam ante quod pregereret in esse ut dicebat ratio quarta. ideo deus cognoscit oes affectiones nostras et omnes cognitiones sive omnes motus anime nostre. Angelus vero quod in obiectibus quatuor habet deficitus affectiones et cognitiones nostras in specie et finis se et in propria forma naturali cognitione scire non potest.

Ad primum dicendum quod quicquid potest virtus inferior potest et superior

duz tamē illud sit proportionatum superiorū: ut parvus ignis existēs in frācia calefaceret hominēs in frācia existētēz: quem nō calefaceret maximus ignis existēs in frācia. et habēs lippas oculos si existat in altius domo et existat ppiquus videbit ea que sunt in illa domo que nō videbit ille qui est extra domū. et qui est lō gīniquus etiam si hēat oculos valde claros. qd ideo contingit qz ppiquus ignis habet proportionē et ordi nem ad calefaciēdū sibi ppiquq: que ad calefaciēdū nō habēt proportionē et ordiñē ignis remotus quārum cūq magni: sicut et oculus ppiquus hēt proportionē et ordiñē ad vīdēdū que sibi pntant que stueri nō pot oculus remor⁹ quātūcūq clar⁹. eodē et mō et in ppo stro spūs hois hēt proportionē et ordiñē ad cognoscēdū ea que sūt in hoie ad cognoscēdū cogitationes ppias eo qz est cā talū cogitationū: et eo qz scīpīm mot ad talia cogitādū: qz cogitationes angelus videre nō pot: qz nō sunt sibi proportionate: qz tales cogitationes nec sūt distincte determinatae in re: nec sunt cāte a spū angelico: sicut sūt cāte a spū humano. ¶ Ad 2^m dīcēdū qz nec ea que se tenēt ex pte itellus sive ex pte rōnis sūt nota angelo in spāli: nec et que se tenēt ex pte uolūtatis: qz nec cognoscit angelus in spāli cogitationes nr̄as que se tenēt ex pte itellus: nec cognoscit in spāli ipsa affectiones que se tenēt ex pte uolūtatis. vñ tñ ipsa uolūtas ēē magis cā latētē qz itellus. qz tō latētē angelū cogitationes nr̄e et affectiones nr̄e. qz qd fm rē est multiplex: et ideterminatū determinat per liberū arbitriū volūtatis. et qz illa determinatio est angelo ignota: tō latētē eu cogitationes et affectiones nos fore. vñ aut̄ iūlit uolūtati libertas nō est pntis speculatōis. dato tñ qz ex rōne sibi iūlit libertas erit in rōne tanqz in radice et tanqz in cā. erit aut̄ in uolu. ate tanqz in pto sōlo. uolūtas est ergo que est libera: et que mouet oēs potētias ad suos act⁹: et que determinatā ppias actōis qz allarū potētiarū. tō ipsa uolūtas erit cā latētē. Ad formā aut̄ arguēdī cū dī qz mot⁹ rōnis sunt cogniti ab angelo. dīcī dī qz mot⁹ rōnis ut rōnis sunt cogniti ab angelo sed nō mot⁹ rōnis ut sublatet volūtatis. videt enī angelus oēs spēs que sunt in rōne sive in itellū: et videt que spēs sūt in actu et p quā spēcē actu cogitām⁹. uero qz per vna et eadē spēm possimus nos determinare ad cogitandū hoc uel illud. tō ignotū est angelo qd cogitēm⁹. talia ergo que sūt in rōne. put subtīcēt mero impio volūtatis absqz eo qz faciat diuersitatē in re angelo nō sūt nota. fallim⁹ est ergo simpliciter loquēdō qz angelus cognoscit mot⁹ rōnis nr̄e ut argumētū supponeret. ¶ Ad 3^m dīcēdū qz ali qz mot⁹ aie scipiāt ab aia et pcedat ad exteriora sic sūt mot⁹ uolūtatis. uel qz alīqz scipiāt ab exterioribus reb⁹ et redat in aiam. sive ad interiora. uel facit qz ange lū lateat uel nō lateat cogitationes et affectiones nr̄e tō argumētū pcedit ex eis que sūt per accidē. sed qz et vna et idē in re nō diuersificatā p mero impio volūtatis possim⁹ diuersa cogitare uel ad diuersa affici hoc est qz facit angelū lateat cogitationes nr̄as. uel possim⁹ dīcē ut dīcī est qz argumētū supponit falsuz. videlicet qz angelus sūt simpliciter noti mot⁹ rōnis. ostēsum est enī per hita qz mot⁹ rōnis et volūtatis qz dīcī faciat diuersitatē in re sūt noti angelo. qñ aut̄ absqz diuersitatē re ali fm mētū implū volūtatis pnt determinari in hoc et in illud nō sūt noti angelo fm nālē cognitionē eius. ¶ Ad 4^m dīcēdū qz angelus cognoscit ipsam volūtatis ut est quedā res et quedā pfectio sive qdā act⁹ volūtatis co gnoscit angelus sed nō cognoscit volūtatis ipsam quo

tū ad oia in qua pot ferri: nec et cogitāt ipsaz affectio nē determinata qz ad ea ad que refert. et hoc mō de affectiō et de cogitationē loqmur. nō enī loqmur de cogitationē sīz qz ipsa spēs intelligibilis per qua actu cogitāt⁹ posset dici cogitarlo. sed loqmur de cogitationē pnt est qdā mot⁹ aie ad cognoscēdū altīqd p hi⁹ spēz. et qz per vna et eadē spēm possim⁹ diuersa cognoscē p vna et eadē spēz poterim⁹ diuersa cogitare: et poteris in nobis eē diuersi tales mot⁹. spēs qz ipsa est actualior qz intellēs et talē spēz bñ cognoscit angelus. sed hi⁹ motus nō est pte actualior nec hēt esse magis actuale: qz nō hēt ēē magis distinctū. nā tales mot⁹ nō distinguuntur nisi fm relationē aie: nō aut̄ hz rē. qz ut ostēsum est pnt ēē plures tales mot⁹. et possim⁹ in plura ferrī per vna et idē sive per vna et eadē spēm. et qdā dictū est de hys que se tenēt ex pte itellē vitatē het in hys que se tenēt ex pte uolūtatis. nā sicut in itellū cū actu itelligimus sit in nobis aliqz spēs intelligibilis in actu per quā possim⁹ plura cogitare et in plura ferrī: sic cū actu uolum⁹ in ipsa uolūtate altīqd sit qdā nescim⁹ noxiare. sed uocam⁹ illud affectionē et per illud qz sic in uolūtate sit vna et idē exīs possim⁹ in diuersa affici: uel possimus in diuersa per affectū moueri et sic hic loquimur de affectionē. put est qdā mot⁹ aie. hi⁹ aut̄ motus nō hēt magis ēē actuale nec magis ēē distinctū qz ipa potētia sive qz ipsa uolūtas hēt ēē distinctū realis ab alijs potētib⁹. sed iter hi⁹ mot⁹ nō est distinctio fm rez sed fm ordinē volūtatis. videt ḡ in angelis ipsam rez aggnata in uolūtate. sed ad qd moueremur et ad qd afficiemur per illū rē nescit qz ideterminatū est sibi. ¶ Ad 5^m dīcēdū qz in hys que sūt in aia est dare simpliciter fm rē et multiplex fm relationē: ut per vna et idē utputa per vna et eadē spēz. ut dictū est possimus in diuersa ferrī et diuersa cogitare pp qdā est ibi simplex et multiplex. Uel possim⁹ dīcē qz qdā talis mot⁹ fm se est simplex: cū ples hi⁹ mot⁹ et plures hi⁹ intētiones vniū tur in vna et eadē re: qz per vna et eadē re possimus plura intētē et in plura moueri. Ad formā ḡ arguēdī cū dī qz simplex se totū offert. dīcī dī qz hi⁹ motus ul̄ hi⁹ intētiones si vult angelus scire cogitationes nostras nō se offerūt intellectus angelico: ut fm se sunt simplices: sed ut habēt esse multipliciter in vna et eadem re: qz ipse angelus nō videt istos mot⁹ fm se. sed videt ipsam rem utputa ipsam spēm intelligibilez ex qua pnt orī multi tales motus. uel possimus discere qz simplex et si offert se totū nō offert se totaliter. illa ergo species intelligibilis tota se offert intellectus angelico. sed nō offert se omnino totaliter qz possit angelus cognoscere distincte et determinatae motus et intētiones que oriunt in nobis per huiusmodi species. ¶ Ad 6^m dīcēdū qz substātia aie est nobis ignorator qz potētia: eo qz nos sumus male natū ad sciēdū tamē fm rei ueritatē cum potētia sit accidēta substātia est notioz qz etiam actus. qz ut dīcī in. 7. metaphysice. substātia est prior accidēta diffinitione et cognitione. In angelo ergo cuius cognitionē nō est a posteriori argumētū nō est ad propositū sed ad oppositū. uel possumus dicere qz in pposito oia alia sunt per accidēns esse distinctū et determinatae fm re et esse indistinctū et indeterminatae sunt per se. per se enī est qz distincta et determinata fm re angelus cognoscit: et per se est qz indistincta et indeterminata fm rem. distincta autēz et determinata solū fm ordinē volūtatis angelus ignorat. et qz suba aie fm re est distincta et determinata ab illis subijs. cogitationes aut̄ ut hic de cogitacionibus loquimur sunt distincte et determinatae solū hz ordinē

De cognitio angelorum

volutatis. ideo angelus subiectum aie et potentias que sunt distincte secundum se notantur. cogitationes autem que sunt distincte secundum secundum ordinem voluntatis nescit. Ad 7^m dicendum quod et spuiale et corpore per accidens sunt ad propositiū. et autem distincte secundum rem vel in distinctum sunt per se accidens ergo corporalia notantur angelus quod sunt distincta secundum reū. cogitationes autem nostra non notantur. quod ut de clauim non sunt distincte secundum rem sed secundum ordinem voluntatis. Ad 8^m dicendum quod cognitio secundum uel cognitio secundum fundamento cogitat ea que sunt in illo secundum uel in illo fundamento dum tamen sunt ibi distincta realitas. sed si sunt secundum rem in distincta cuiusmodi sunt cogitationes et affectiones nostra talia non opere angelum cognoscere. Ad 9^m dicendum quod angelus est quoddam speculum et relucet in eo oia que sunt in aia nostra loquendo de his que sunt ibi distincta realitas. que autem sunt realiter in distincta cuiusmodi sunt cogitationes nostra in distincte se offerunt intellectui angelico. nec potest angelus illa distincte cognoscere. Ad 10^m dicendum quod id est esse indeterminatum ut supra diximus et est ignorantia determinationis. cogitationes ergo nostra determinatione sunt secundum relationem aie et secundum ordinem voluntatis. tamen huius determinationis laterem angelum. unde non est simile de futuris contingentibus quam determinantur et sunt praedicta. quod huius determinationis nota est nota angelus. sed determinatio cogitationum nostrarum est sibi ignota. Ad 11^m dicendum quod angelicali sunt ad custodiā aiarū. nec opere et ipsi sciat intentiones cordis. sed sufficit quod videat nostra opera et quod ipsi defendant nos ne demones nos decipiant uel nos opprimant. et quod nobis bonū persuadeant. Ad ultimum dicendum quod non ita se potest occultare angelus inferioris superioris sicut ecomes. quod angelus superioris ita se potest occultare in superiori et nec in generali nec in speciali. Sed quod superiores angelii intelligunt per uliores conceptus quos inferiores non capiunt. inferiores ergo angelii nec ipsas res nec ipsorum ordinem voluntatis comprehendunt in superioribus. sed angelii superiores comprehendent ipsas res et ipsas species intelligibles et ipsos conceptus. in inferioribus angelis ordinem voluntatis non comprehendunt in eis. et quod per unum et eadem speciem potest angelus qualiterque inferior multa intelligere sic angelus superior cogitationes inferioris in generali: sed non in speciali.

XLII *Jodecimo* queritur utrum angelus loquatur et quidam et videtur et non loquatur: quod data est nobis locutio ad manifestanda voluntatis indicia. sed cum oia talia sunt spualia angelus cognoscit ea. non ergo opere et unus loquatur alterius. quod quislibet cognoscit in alio oia que huius sunt. **¶** si unus angelus loqueretur alterius reduceretur ipsum de portentia in actu. quod manifestaret ei quod puer ignorabat: ergo ageret in ipso. sed spualia ubi agunt ibi sunt. Si ergo unus angelus ageret in aliis est inconveniens. **¶** locutio sit secundum ordinem voluntatis ut per luxuriam ipsius voluntatis unus alterius revelat cogitationes suas. sed ordine voluntatis est angelis ignorans. ergo per huius ordinem non poterit eis aliquid fieri notum. non ergo unus loquitur alij: nec per locutionem aliquid unum patet faciet alij. **¶** ubi nihil est occultum ibi nullum locutio: sed in angelis nihil est occultum: ergo et cetero. probatio assueta. quod ista sunt nota oia sunt nota sed iter cetera ipsa secunda est magis intima relata. ergo ipsa secunda angelorum sit nota quod unus angelus videtur ceteris alterius oia ergo erunt ibi nota. **¶** si unus angelus loqueretur ergo est ibi aliquid notum et aliquid ignorantium: ita quod per magis notum cognoscere minorem notum. sed huius magis notum non potest esse secundum quod sensibile

quod sensibilia sunt minus nota: nec quid intelligibile quod uel est secundum uel accidentale. non secundum substantia est ignota et spualia et etiam ea que sunt in secunda. non ergo opere hoc modo unus loquatur alij: sed nam cognitio quilibet oia cognoscet in alio. nec est huius magis notum per quod sit locutio potest esse accidentale. quod accidentis non est magis notum uno minus. cum minor habeat de quidditate. **¶** si unus angelus loqueretur alij uel hoc esset per medium uel sine medio. non per medium: quod huius medium uel est corporale uel spuiale. non corporale: quod tunc angelus non posset loqui sine corpe. nec spuiale: quod illud spirituale uel est quid intrinsecum uel quid extrinsecum. si quod extrinsecum ergo iam non est spuiale sed corporale. Si autem est quid intrinsecum ut quod unus angelus loqueretur alij per aliquod spuiale intrinsecum. quod spualia que sunt in uno angelo eodem modo comparantur ut dicebat ad oculos alios angelos. ergo secundum hunc modum non posset unus angelus loqui alij nisi loqueretur oibus. quod videtur inconveniens. quod si dicitur quod unus angelus loquitur alterius sine medio: ergo illud est ei quod est etiam inconveniens. **¶** loqui est manifestare conceptus suos. si ergo unus angelus loquitur alterius ergo manifestat ei conceptum suum. ille ergo conceptus quem unus angelus loquendo manifestat alterius uel est per se notus alterius angelo uel non. si est ei notus secundum se ergo non opere et per locutionem manifestetur ei. si autem non est etiam notus secundum se manifestabit ergo ei et per alium conceptum. sed non est dare causa quare ille aliis conceptus sit magis notus alterius angelo quam primus. nullo ergo modo in angelis poterit esse locutio. **¶** si unus angelus loqueretur alij hoc est per aliquod signum: sed magister. 4. si in distinctione prima diffiniuntur signum autem quod signum est quod propter sensibilis species aliquid alio ingerit. non est ergo sine sensibili species. sed sensibiles species non sunt in angelo ergo et cetero. **¶** que sunt in angelis sunt magis nota quam que sunt in natura quod sunt magis actualitas. sed angelus cognoscit oia que sunt in natura. ergo unus angelus cognoscet oia que sunt in alio angelio. non ergo opere et unus loquatur alterius. **¶** que habet prius ordinem unus non dependet ab alto. sed intelligens et voluntas habet prius ordinem: quod in intelligendo est motus tertius ad aliam. in uolendo aie ad res. unum ergo non dependet ex alto. ergo ex ordine ipsius voluntatis non poterit angelus manifestare ea que sunt in intellectu. **¶** si angelus superior loquatur inferiori formaret particulariores species uel conceptus. sed angelus per conceptus quos format intelligit. ergo angelus superior intelligenter sicut inferior quod est inconveniens. ergo superior non loquitur inferiori et per se nec inferior loquitur superiori. quod non potest superior in inferiore: multo magis non poterit inferior in superiori. **¶** loqui est formare verbū: verbū ergo quod format angelus est loquendo non erit sensibile sed intelligibile. sed formare verbū intelligibile est intelligere. ergo loqui in angelis est idem quod ex eo intelligere: quod falsum est quod hoc procedat. **¶** In prius est quod dicitur. 6. quod duo seraphim clamant alter ad alterius: sed clamare est quodammodo loqui et cetero. **¶** quod potest in inferiori multo magis et superiori: sed hoc qui est in inferiori secundum virtutem quam angelus potest alteri hoc loqui: quod multo magis et angelus angelo.

Rondo dicitur hoc et angelus potest loqui et aliquod loquitur sibi et loquitur deo. et ista se habet quodammodo ordinata. non oibus modis quibus angelus loquitur homini potest loqui alterius angelo: sed aliquo modo uel etiam aliquibus modis loquitur unus angelus alterius quod modis non potest loqui. Rursus aliquo modo angelus loquitur sibi quod non potest loqui alterius angelo. et interius ipsi deo loquitur oibus mo-